
S ERVIZIO

ANTARIO

EGIONALE

Oipatttmento Tutela dellaSalute
e Pottttche Sanitarie

REGIONE CALABRIA

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA
"RENATO DULBECCO"

88100 CATANZARO Regione Calabria

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(D.C.A. 11.434 del 31/12/2024)

DELIBERA N. 8/2025 del 08/01/2025

CODICE UNICO: 24228

Area: Ufficio Acquisizione Beni e Servizi

Struttura Proponente: Ufficio Acquisizione Beni e Servizi

Oggetto: Decisione di contrarre per l'indizione di una procedura aperta, ex art. 71 del D.Lgs. n.36/2023,
di rilevanza comunitaria e interamente telematica, per l'affidamento della fornitura di gas medicinali e

gas tecnici (comprensiva della locazione delle centrali di stoccaggio e dei contenitori mobili; dei servizi
di gestione, assistenza e manutenzione dei recipienti, serbatoi, impianti di stoccaggio ed erogazione)
occorrente all'Azienda Ospedaliero-Universitaria "Renato Dulbecco" di Catanzaro.

II Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria effettuata, attesta
che l'atto è conforme alla legge.

II Responsabiledel procedimento
Geom. Massimiliano Scamardì

II DirettoreAmministrativo
Dott. Antonio Mantella

II Dirigente Responsabile della Struttura
Dott.ssa Sonia Munizzi

II Direttore Sanitario
Dott. DomenicoPeni

Pagina 1 di 7



PREMESSO che si rende necessario garantire all'Azienda Ospedaliero-Universitaria "Renato
Dulbecco" (di seguito "Azienda") la fornitura di gas medicinali e gas tecnici, da erogare senza
discontinuità ad ogni singola utenza (posti letto, apparecchiature, ambulatori, laboratori, etc.);
ATTESO che l'Azienda non ha ancora proceduto ad adottare il Programma triennale degli acquisti di
beni e servizi di cui al'art.37 del Codice, nell'ambito del quale, per quel che qui interessa, deve essere
declinata la programmazione degli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 140.000 ma che,

tuttavia, l'autorizzazione all'attivazione di un'iniziativa in tal senso è insita nell'adozione della

presente deliberazione a contrarre, di cui all'art. 17, comma 1, del Codice, ascrivibile all'organo di
vertice dell'Amministrazione;
PRESO Arro che:
- il Direttore dell'Ufficio Tecnico dell'epoca del P.O. Mater Domini, con nota prot. n.10180 del

11/03/2024, ha trasmesso il Capitolato tecnico relativa alla presente procedura di gara debitamente
sottoscritto dallo stesso, dal Direttore dell'UOC di Farmacia e dalla Direzione Medica di Presidio e
dall'Ufficio Tecnico, comprendente il fabbisogno del P.O. "Mater Domini";
- l'attuale Direttore dell'Ufficio Tecnico dell'Azienda, con nota prot. n. 54769 del 19/12/2024, ha
confermato il Capitolato tecnico suddetto, integrandolo con il fabbisogno del P.O. Pugliese;

RILEVATO che si configura la competenza di questa Stazione appaltante in quanto il Commissario ad
acta per il Piano di rientro dal disavanzo sanitario, munito di competenza esclusiva nell'espletamento
delle procedure di approvvigionamento sopra soglia ex art. 3 primo e secondo periodo del D.L. 10

novembre 2020, n. 150 convertito nella legge 30 dicembre 2020, n. 181, con nota prot. 417713 del
29/09/2022 ha delegato ai Commissari delle aziende ospedaliere e sanitarie la gestione delle
procedure di gara diverse da quelle ricomprese nel DCA n. 107/2021 di recepimento di specifica
convenzione tra Struttura Commissariale governativa e Stazione Unica Appaltante della Regione
Calabria avente ad oggetto una serie determinata di procedure di affidamento (tra le quali non vi

rientra quanto contemplato nel presente provvedimento);
CONSIDERATO che l'Azienda Renato Dulbecco è in condizioni, ex art. 62, comma 5, punto e), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36
(di seguito "Codice"), di gestire direttamente ed autonomamente l'acquisizione di servizi o forniture di qualunque importo
avendo conseguito entro la data del 01/07/2023 la qualificazione di cui all'art. 62 del Codice;
TENUTO CONTO dell'assenza dei prodotti di che trattasi nelle Convenzioni e negli Accordi quadro Consip, oltre che
dell'assenza di procedure di gara gestite dalla SUA Calabria aventi ad oggetto la fornitura in questione;

VISTO l'art.17, comma 1, del Codice, che stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano le decisioni di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte, procedendo altresì ad approvare gli atti di gara;

RITENUTO di dover adottare il presente provvedimento per l'indizione di una procedura aperta, ex
art. 71 del Codice, di rilevanza comunitaria e interamente telematica, per la fornitura di gas medicinali
e gas tecnici (comprensiva della locazione delle centrali di stoccaggio e dei contenitori mobili; dei
servizi di gestione, assistenza e manutenzione dei recipienti, serbatoi, impianti di stoccaggio ed
erogazione);

PRECISATO che il criterio prescelto per la selezione della migliore offerta è quello dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108, comma 2, del Codice, individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo con proporzione 70/30;

DATO ATTO:

che la procedura di gara è suddivisa in un unico lotto;
la durata dell'appalto è di 60 (sessanta) mesi, con facoltà di rinnovo per 12 (dodici) mesi, con

opzione di proroga convenzionale di 6 (sei) mesi e estensione della fornitura entro i limiti del quinto

Pagina 2 di 7



d'obbligo;
il valore complessivo dell'appalto è determinato in € 20.303.353,69 Iva esclusa;

DATO ATTO che sono stati predisposti i seguenti atti allegati che costituiscono la documentazione di

gara, approvata con il presente atto:
Disciplinare di gara e relativi allegati:

Modello n. 1 - Istanza di partecipazione
Modello n. 2 - Atto di impegno a conferire mandato collettivo speciale

Modello n. 3 - Attestazione pagamento imposta di bollo
Modello n. 4 - Attestazione di avvenuto sopralluogo
Modello n. 5 - Dichiarazioni ausiliaria avvalimento

Capitolato tecnico e relativi allegati:
Allegato 1_Descrizioneprodotti e dispositivi
Allegato 2_Apparecchiature in locazione

Disciplinare telematico e timing di gara
Dettaglio offerta economica
Dichiarazione ex art.53, comma 16-ter, D.Lgs. 165/2001
Informativa per il trattamento dei dati personali
Patto di integrità

RITENUTO necessario, al fine di garantire la fornitura di gas medicinali e tecnici presso il P.O. Mater
Domini, nelle more della definizione della presente procedura, disporre la prosecuzione del rapporto
contrattuale da parte del R.T.I. formato da Sapio Life Srl e da ICOA Srl, attuali aggiudicatari, fino al
30 giugno 2025, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla delibera di proroga n. 149/2023, fermo
restando che detta prosecuzione contrattuale si intenderà cessata nel momento in cui la presente gara
venga aggiudicata prima della data suddetta;

RILEVATO che la spesa fino al 30 giugno 2025 (per un periodo complessivo di mesi sei) viene
quantificata presuntivamente in € 70.000,00 oltre Iva, che graveranno sul bilancio economico-
patrimoniale dell'anno 2025;

PRECISATO che, in merito alla continuità della fornitura dei gas medicinali e di quelli tecnici presso il
P.O. "Pugliese Ciaccio", non si ravvisano esigenze transitorie da evadere col presente provvedimento,
essendo il rapporto contrattuale ancora attivo;

PRESO ATTO della nota prot. n.52596 del 06/12/2024 a firma del Direttore della SOC Acquisizione
Beni e Servizi, con la quale:

è stato individuato quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) il geom. Massimiliano
Scamardì, funzionario della SOC suddetta, il quale:

risulta pienamente idoneo a ricoprire il suddetto incarico, in quanto soddisfa i requisiti richiesti
dall'art. 15, comma 2, del Codice, unitamente ai requisiti di cui all'allegato 1.2. e di competenze
professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell'inquadramento
contrattuale e delle mansioni relative all'incarico in questione;

dichiara che, in relazione alla presente procedura, non si trova nelle condizioni di incompatibilità
per come indicate all'art.35 bis del D.Lgs. n.165/2001, nésussistono in capo al medesimo elementi
riconducibili alla fattispecie di conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato
dall'art.16 del Codice, dall'art. 6-bis della L. n.241/1990 e dagli artt. 6, 7 e 14 del DPR n.62/2016,

per cui nei suoi confronti non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;
èstato individuato un gruppo di lavoro di supporto al RUP, in considerazione della complessità

Pagina 3 di 7



per l'affidamento della fornitura di gas medicinali e gas tecnici (comprensiva della locazione delle
centrali di stoccaggio e dei contenitori mobili; dei servizi di gestione, assistenza e manutenzione dei
recipienti, serbatoi, impianti di stoccaggio ed erogazione) occorrente all'AOU "Renato Dulbecco" di
Catanzaro.

dare atto che:

che la procedura di gara è suddivisa in un unico lotto;

la durata dell'appalto è di 60 (sessanta) mesi, con facoltà di rinnovo per 12 (dodici) mesi, con
opzione di proroga convenzionale di 6 (sei) mesi e estensione della fornitura entro i limiti del
quinto d'obbligo;

il valore complessivo dell'appalto èdeterminato in € 20.303.353,69 Iva esclusa;
precisare che il criterio prescelto per la selezione della migliore offerta è quello dell'offerta

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108, comma 1, del Codice, individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo con proporzione 70/30;

approvare i seguenti atti allegati che costituiscono la documentazione di gara dell'AS:
Disciplinare di gara e relativi allegati:

Modello n. 1 - Istanza di partecipazione
Modello n. 2 - Atto di impegno a conferire mandato collettivo speciale

Modello n. 3 - Attestazione pagamento imposta di bollo
Modello n. 4 - Attestazione di avvenuto sopralluogo
Modello n. 5 - Dichiarazioni ausiliaria avvalimento

Capitolato tecnico e relativi allegati:
Allegato 1_Descrizione prodotti e dispositivi

Allegato 2 Apparecchiature in locazione
Disciplinare telematico e timing di gara
Dettaglio offerta economica
Dichiarazione ex art.53, comma 16-ter, D.Lgs. 165/2001
Informativa per il trattamento dei dati personali
Patto di integrità
disporre, al fine di garantire la fornitura di gas medicinali e tecnici presso il P.O. Mater Domini,
nelle more della definizione della presente procedura, la prosecuzione del rapporto contrattuale
da parte del R.T.I. formato da Sapio Life Srl e da ICOA Srl, attuali aggiudicatari, fino al 30
giugno 2025, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla delibera di proroga n.149/2023,
fermo restando che detta prosecuzione contrattuale si intenderà cessata nel momento in cui la
presente gara venga aggiudicata prima della data suddetta;
precisare che la spesa fino al 30 giugno 2025 (per un periodo complessivo di mesi sei) viene
quantificata presuntivamente in € 70.000,00 oltre Iva che graveranno sul bilancio economico-
patrimoniale dell'anno 2025;
nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP) il geom. Massimiliano Scamardì, funzionario
della SOC suddetta, il quale:

risulta pienamente idoneo a ricoprire il suddetto incarico, in quanto soddisfa i requisiti
richiesti dall'art.15, comma 2, del Codice, unitamente ai requisiti di cui all'allegato 1.2. e di
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto
dell'inquadramento contrattuale e delle mansioni relative all'incarico in questione;

dichiara che, in relazione alla presente procedura, non si trova nelle condizioni di
incompatibilità per come indicate all'art.35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, nésussistono in capo
al medesimo elementi riconducibili alla fattispecie di conflitto di interessi, neppure

Pagina 5 di 7



potenziale, come contemplato dall'art. 16 del Codice, dall'art. 6-bis della L. n.241/1990 e

dagli artt. 6, 7 e 14 del DPR n.62/2016, per cui nei suoi confronti non sussistono le condizioni

ostative previste dalla succitata norma;
nominare, in considerazione della complessità della procedura, un gruppo di lavoro di supporto
al RUP composto dai sigg.ri:

dott. Paolo Morica;
dott.ssa Paola Pregoni;
rag. Alessandra Presterà;
dott.ssa Silvana Cimino;

dare atto dell'esigenza di nominare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC),

ricorrendo le condizioni di cui all'art. 32, comma 3, dell'Allegato II. 14 del Codice, il geom. Gianluca

Marino, funzionario dell'Ufficio Tecnico;
nominare il seggio di gara, preposto alla verifica della regolarità della documentazione

amministrativa prodotta dai concorrenti, preliminare e ontologicamente distinta dalla successiva
valutazione delle offerte, di competenza della Commissione giudicatrice, nella seguente composizione:

dott.ssa Sonia Munizzi, presidente;
dott. Paolo Morica, componente;
dott.ssa Paola Pregoni, componente;
geom. Massimiliano Scamardì, segretario;

approvare il quadro economico dell'intervento nell'ambito del quale, secondo il valore stimato del

contratto, si rende conto dell'entità dell'approvvigionamento e si preventivano gli accantonamenti ai
sensi dell'art. 45 d.lgs. n 36/2023 (e relativa regolamentazione aziendale di cui alla deliberazione CS
n. 798/2023) a gravare su specifici capitoli di spesa dedicati al personale:
QUADRO ECONOMICO INTERVENTO

B

c
D

E

G

H
1

L

importo a base d'asta 60 Mesi

Opzione rinnovo 12 mesi

Opzione di proroga convenzionale ex art. 120 comma 10

Opzione quinto d'obbligo

VALORE STIMATO CONTRATTO
Fondo ex art. 45 comma 5 (20% - tecnologie innovazione)

Fondo ex art. 45 comma 3 (80% - incentivo personale)

IVA su A)

Oneri sicurezza
Costi manodopera

IMPORTOCOMPLESSIVO INTERVENTO

13.535.569,13 €
2.707.113,83 e

1.353.556,91 €
2.707.113,83 €
20.303.353,69 €
27.071,14 €
108.284,55 €
541.422,77 €
0,00C

0,00€

20.980.132,14 €

disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che sul sito istituzionale della
Stazione Appaltante ai sensi dell'art. 27, comma 1, del Codice, sull'Albo pretorio, adempiendo altresì,
con la sua esecutività, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dall'art. 37 del D.Lgs.
n. 33/2013 e dall'art.l, comma 32 della L. n.190/2012.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Letta e Valutata la summenzionata proposta di delibera, presentata dal Responsabile del Procedimento;
Vista l'istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento;
Preso Atto di quanto dichiarato dal Responsabile del Procedimento in ordine alla legittimità della presente proposta

DELIBERA

Pagina 6 di 7



Di far propria la proposta su riportata nei termini indicati.

COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Dott. ssa Simona Carbone

II Dirigente responsabile dell'Area Risorse Economico finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto,

attesta che il costo viene rilevato sui conti 15.01.01.01.011 15.15.04.07.031 indicati dal proponente.

Voci del conto economico su cui si rileva il costo:

• per€ 135.355,69 (IVA esente) CIG: ESENTE Bilancio: 2024
Conto: 5.15.04.07.03 Accantonamento Fondo quota percentuale al personale Dlgs. 36/2023 - Area ABS

per€ 70.000,00 (72.800,00 IVA 40/0 incl.) CIG: 0468737DFE Bilancio: 2025
Conto: 5.01.01.01.01 Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale

II Dirigente Area Risorse Finanziarie
Dott. GregorioDe Vinci

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documentoèmemorizzato digitalmente ed èrintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

Pagina 7 di 7


